3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante 

simples prova do acidente e do dano decorrente, 

independentemente da existência de culpa, haja ou não

[...]

direito, outrossim, atualizado desde 29 de dezembro de 2006, data de entrada em 

vigência da Medida Provisória 340/2006, pelo índice IGP/INPC, caso não seja esse 

o entendimento do MM. Juízo, que seja corrigido desde a data do evento danoso; 

f) Seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao 

pagamento de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), devidamente atualizado 

pelos índices do IGP/INPC; 

g) A condenação da parte requerida ao pagamento de honorários 

advocatícios e custas processuais no patamar de 20%(vinte por cento) da 

condenação, todavia, em causas de pequena monta, nas de valores inestimável, 

requer a condenação da requerida ao pagamento de R$ 1.600,00 (hum mil e 

seiscentos reais), nos termos do artigo 85, §8º e § 14º, do Código de Processo Civil). 

Protesta provar o alegado por todos os meios em direito admitidos, em 

especial, por documentos, testemunhas ou perícia, caso seja necessário.  

Atribui a causa a quantia simbólica de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos